
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 12/03 a 14/03/2018 – (3,0) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899660/2 - FABIO FLAVIO MARCAL TORRES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5890073/2 - ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 294952

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00555/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE MARÇO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 12950/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
ITALO JULIANO GARCIA VAZ, matricula nº 57225259/3, 
referente exercício 2015/2016, no período de 16/03/2018 a 
14/042018, excluídas através da portaria nº 002236/2017-
DGAF/GAB/SEMAS de 20/12/2017, publicada no DOE nº 33.523 
de 22/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 294848

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 013/2018
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por 
meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e 
com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
resolve apostilar a inclusão do elemento de despesa 44.90.52 
nos CONTRATOS 010/2018, 011/2018, 012/2018 e 013/2018, 
fi rmado entre este Instituto e as empresas RPF COMERCIAL 
LTDA, BELLSUB COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, 
FRATELLI COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI e 
CARDOSO & OLIVEIRA COMERCIAL LTDA, respectivamente.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 294492

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 272 DE 26 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Visita técnica de acompanhamento do PROSAF.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/125898 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Mojuí dos Campos - Pa
Período: 04/04/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
764892 – Ana Rita Lopes de Macedo - Gerente de Escritório 
Regional do Baixo Amazonas -  5892207 - Robson Diogo 
Nascimento de Sousa - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 294890
PORTARIA Nº. 270 DE 26 DE MARÇO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/125855 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Brasil Novo e Medicilândia   - Pa
Período: 02 a 13/04/2018 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
5934066- Jeferson Guimarães Becker - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 294920

PORTARIA Nº. 271 DE 26 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/125918 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Mojuí dos Campos - Pa
Período: 02/04/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
54187118 – Paulo César Alves Gonçalves - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 294889
PORTARIA Nº. 273 DE 26 DE MARÇO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/125934 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Mojuí dos Campos - Pa
Período: 04/04/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
54187118 – Paulo César Alves Gonçalves - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 294895
PORTARIA Nº. 274 DE 26 DE MARÇO DE 2018

Objetivo: Visita técnica de acompanhamento do PROSAF.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/125885 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Mojuí dos Campos - Pa
Período: 02/04/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
764892 – Ana Rita Lopes de Macedo - Gerente de Escritório 
Regional do Baixo Amazonas -  5892207 - Robson Diogo 
Nascimento de Sousa - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 294894
PORTARIA Nº. 275 DE 26 DE MARÇO DE 2018

Objetivo: Produção de mudas agrofl orestais e transferência do 
viveiro do KM 96 para a Casa Familiar Rural de Medicilândia 
– CFRM, visita técnica aos plantios de SAF’s fomentados pelo 
PROSAF, cadastrar os agricultores que serão benefi ciados do 
PROSAF 2018.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/125869 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Brasil Novo e Medicilândia - Pa
Período: 02 a 13/04/2018 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
57207773 -  Israel Alves de Oliveira -  Gerente de Escritório 
Regional  – 97571409- Taís da Conceição Silva de Oliveira -  
Assistente Administrativa  - 5934148 -  Ketiane dos Santos Alves 
- Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 294907

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 276 DE 26 DE MARÇO DE 2018
CONSIDERANDO o Memorando 10/2018 – GRCN – III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Otávio Peleja de Sousa, 
matrícula n°5925715 e Gil Felipe Gonçalves Miranda, matrícula 
n°5939817, no período de 01 a 07/04/2018, com destino ao 
Município de Óbidos. Objetivo: Participar do curso de formação 
em software de geoprocessamento. As despesas de viagens 
serão custeadas pelo Programa Áreas Protegidas da Amazônia-
ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 294909
PORTARIA Nº. 278 DE 26 DE MARÇO DE 2018

CONSIDERANDO O MEMORANDO N°024/2018 – GRB/DGEMUC/
IDEFLOR-BIO
RESOLVE
Art. 1º - Autorizar as servidoras Ivaneide da Paixão Nonato, 
matrícula nº 5937925, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental, Carteira Nacional de Habilitação nº. 06496722332, 
categoria B, Letícia Lima de Freitas, matrícula nº5939808, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.04278330395, categoria B e Laura 
Dias dos Santos, matrícula nº 5800153, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão Ambiental, Carteira Nacional de Habilitação 
nº. 00724434153, categoria D a dirigir o veículo PICK-UP de 
Placa QDN 2578, deste Instituto, no período de 26/03/2018 a 
26/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 294922

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 09/2018-GAB.SEC/SEGUP
DE 18 DE ABRIL DE 2017

O Exmº. Sr. LUIZ FERNADES ROCHA, Secretário de Estado da 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 2.168 de 
10/03/2010, publicado no D.O de 11/03/2010, que instituiu 
o Sistema de Cotação eletrônica de Preços no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e dá outras Providências;
CONSIDERANDO, a Resolução nº 001/2010 de 16/03/2010, no 
art. 12;
CONSIDERANDO ainda a Portaria nº 494/2017-CCG de 06 de 
abril de 2017, publicada no D.O.E nº 33.350 de 07 de abril de 
2017.
R E S O L V E:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº. 434/2017 – SAGA/
SEGUP, datada de 18/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33359, de 24/04/2017;
II - Designar o servidor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, como homologador 
do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços desta Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
01/03/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 294800
PORTARIA N.°232/2018-SAGA

BELÉM-PA, 23 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:       O Contrato n° 010/2013-SEGUP, 
celebrado com o Sr. NELSON RIBEIRO MAGALHÃES DE 
SOUZA, oriundo do Processo n.º 2013/77384, na modalidade 
Dispensa de Licitação n° 004/2013 - SEGUP - cujo objeto é 
a Locação de espaço físico de 05 (cinco) salas localizadas no 
Prédio do Edifício Dr. Moraes, identifi cadas com o n.º 401, 402, 
403, 404, e 405, para atender as necessidades da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO:    O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93;
RESOLVE:    Designar os servidores ANNA CLÁUDIA LINS 
OLIVEIRA, MF: 57223743, como titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e CIBELE 
COELHO SETTE CÂMARA, MF: 5799139, em substituição no 
caso de ausência do fi scal, a contar de 01 de março de 2018.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 294591
PORTARIA N° 226/2018-SAGA  
BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Portaria n°198/2018-SAGA, Belém 13 de 
março de 2018, que concedeu 30 dias de Licença Saúde ao 
servidor ALBERTO JUN HAMAGUCHI, Coordenador, MF nº 
57226287/2, no período de 21/02/2018 a 22/03/2018.
RESOLVE: Prorrogar para mais 70 (setenta) dias de Licença 
Saúde, ao servidor ALBERTO JUN HAMAGUCHI, Coordenador, 
MF nº 57226287/2, no período de 23/03 a 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 294451
PORTARIA Nº 223/2018-SAGA

DE 22 DE MARÇO DE 2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a edição da Portaria Conjunta SEAD/SEFA/
SEPLAN/AGE nº 01 de 16.03.2017, publicada no D.O.E nº 


